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Den 10. marts 1883 blev Urban Han-
sen udnævnt til sognepræst i Lumby 
Sogn, og da var spørgsmålet om 
opførelse af en kirke i Stige allerede 
rejst. Den 5. november 1882 havde 
der været generalforsamling på  
Stige Kro, hvor man valgte en komi-
te, som skulle stå for byggesagen. 
Urban Hansen kom straks med i byg-
gekomiteen. På det tidspunkt var 
planerne allerede udarbejdede, 
og Urban Hansen havde ingen mu-
lighed for at påvirke dem, selv om 
han var helt uenig med byggekomi-
teen. Han syntes, at projektet var alt 
for flot. Han var ligeglad med, om 
kirken fik tårn og korsarme, blot den 
var rummelig og hyggelig.  

Da man skulle i gang med selve byg-
geriet, opstod der en kritisk situation. 

Gennemførelse af byggeplanerne 
forudsatte et statstilskud på 10.000 kr.,  
men på grund af Venstres boykot af 
finansloven kom der ikke noget til-
sagn om tilskud. Spørgsmålet var nu, 
om man skulle udskyde byggeriet til 
man havde tilsagn om statstilskud, 
eller gennemføre et skrabet byggeri 
for de penge, man havde?

Urban Hansen var absolut tilhænger 
af det sidste, og han tog det usæd-
vanlige skridt, på eget initiativ, og 
uden godkendelse fra den øvrige 
byggekomite at skrive om proble-
met i avisen. Hans indlæg sluttede 
med ordene: ”Legatbestyrelsen 
har derfor overfor den nuværende 
trang til kirke troet at måtte vedtage,  
at vi afvente et aar på spørgsmaalet 
om statstilskud, men om det nægtes  
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os, da ville vi bygge saa stort og 
godt, vi kunne, for de midler, vi faar 
og som venners kærlighed yderlige-
re vil sende os”.

Det faldt byggekomiteen for brystet. 
Da det blev klart, at der ikke kom 
noget statstilskud i 1885, indkald-
te den til møde med bidragyder-
ne for at høre deres mening. Her 
gjorde Urban Hansen rede for sine 
synspunkter. Han var først kommet 
til sognet, efter at byggesagen var 
startet. Han var slet ikke tilfreds med 
de planer, som lå til grund for pro-
jektet. Han syntes, man havde plan-
lagt en alt for flot og alt for dyr kirke. 
For ham var det afgørende at få en 
stor, hyggelig kirke, så behøvede 
man for hans skyld hverken tårn eller 
korsarme. Han var loyalt gået ind i 
arbejdet, men da det nu lod til, at 
penge ne ikke rakte til det oprinde-
lige projekt, så han en mulighed for 
at få sine egne planer igennem.

Han beklagede, at han var skyld i, 
at det blev bekendtgjort, at man vil-
le bygge det skrabede projekt, hvis 
man ikke fik tilskud. Han følte sig tryk-
ket derved, og ville gerne træde ud 
af byggekomiteen. 

Formanden opfordrede kraftigt  
Urban Hansen til at blive, men Urban 
Hansen holdt fast i sin beslutning. 
Han mente, at han gjorde det rigtige 
i at træde tilbage som følge af be-
kendtgørelsen i avisen, men han skul-
le fortsat støtte sagen med usvækket 
iver. Den lille episode giver et gan-

ske godt billede af Urban Hansen. 
Når han brændte for en sag, kunne 
hans iltre temperament sommetider 
få ham til at foretage sig noget, som 
han bagefter måtte tage i sig. 

Sagen endte med, at man enedes 
om at fortsætte med byggeriet ef-
ter de oprindelige planer, og til sidst 
kom så statstilskuddet, men da var 
man allerede næsten klar til rejsegil-
de. Stor var derfor byggekomiteens 
forbløffelse, da ministeriet, samtidig 
med tilsagnet om de 10.000 kr., bad 
biskoppen udtale, om der nu også 
var brug for en kirke i Stige?

Formanden for byggekomiteen bad 
Urban Hansen om en udtalelse i den 
forbindelse, og den kom prompte. I 
tiden før kirken blev færdig, blev der 
én gang om måneden holdt guds-
tjeneste i Stige Skole. Herom skrev  
Urban Hansen i sit svar til ministeriet: 
”Lokalet, hvor gudstjenesten afhol-
des i Stige, er de to rummelige sko-
lestuer, hvor der dog er lavt til loftet. 
Stuerne er forbundet med en dør, 
anbragt midt i væggen. For at høres 
af alle må præsten tale staaende i 
denne dør uden dog nogensinde at 
undgaa at tale med ryggen vendt 
mod nogle af forsamlingen, som paa 
alle sider sidder tæt op mod præ-
sten. Som tidligere sømandspræst er 
jeg ikke kræsen hverken med loka-
le eller prædikestol, men jeg tillader 
mig at kalde omtalte dør et utaale-
ligt og uværdigt sted at tale fra for en 
præst i embedsdragt. Luften i lokalet  
er aldrig god, men værst om vinter-
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en, og det hører til de jævnlige afbry-
delser, at folk besvimer”.

Om det nu var Urban Hansens skriv
else, som gjorde indryk på minister-
en, må stå hen; i hvert fald kom 
statstilskuddet omsider, og kirken 
blev færdig i løbet af efteråret 1886 
og indviet 1. søndag i advent. 

Det var store og vigtige sager, der 
mødte Urban Hansen de første år af 
hans præstegerning i Lumby Sogn. 

Det siges, at Urban Hansen havde et 
elskeligt sind, som ingen i længden 
kunne modstå.

Kaptajn Jespersen var en stor be-
undre af Urban Hansen. Det kom-
mer tydeligt frem i hans erindringer, 
hvor det bl.a. hedder: ”Fra Lumby 
Præstegård udstrålede en sådan 
kultur, og den kom hele sognet til 
gode, ikke som skinhellighed, men 
som en stærk, ægte, ren livsånd...
Han elskede musik, og denne in-
teresse var med til at skabe fest for 
hans omgivelser. Hans hustru, der er 
udgået fra den kendte købmands-
slægt Bruun i Assens, var meget mu-
sikalsk, og aldrig var vi i Lumby For-
samlingshus uden at præstens frue 
eller en af hendes døtre satte sig til 
klaveret, og om sommeren, når der 
holdes møder i præstegårdshaven, 
spillede præstegårdens myndige, 
men venlige herskerinde – for her-
skerinde, det var hun”. 

Urban Hansen døde den 20. januar 

1903 og ligger begravet på Lumby 
Kirkegård syd for kirken, hvor graven 
stadig er bevaret. Sognet viste sin 
taknemmelighed mod den afhold-
te præst ved at ophænge et maleri 
og en sølvmindekrans i begge kirker.

Sygdom og sundhed i 1800-tallet
Pastor Urban Hansen har, som tid
ligere nævnt, foretaget optegnelser 
om alle sognets familier, og hvad 
der tilstødte dem af sociale og syg-
domsmæssige hændelser.

Lægevidenskaben har udviklet sig 
hastigt, og efterhånden givet mu-
lighed for at behandle og helbrede 
mange sygdomme. Men det, der for 
befolkningen som helhed, har været  
særdeles vigtig, er udviklingen af 
det offentlige sundhedsvæsen. Det 

© Annelise Bæk Hansen
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er ikke længere forbeholdt velbe-
slåede at kunne opsøge læge og få 
behandling.

I tidligere tider har den alminde-
lige borger såvel som bonde ikke 
haft mange muligheder for hjælp, 
og derfor har, set med nutidens 
øjne, banale sygdomme været ret 
voldsomme i form af dødsfald el-
ler svære følgetilstande. Gennem 
Urban Hansens optegnelser få vi et 
indtryk af, hvorledes det dengang 
har været.

Optegnelserne rækker forud for 
hans tiltrædelse, så materialet dæk-
ker begivenhederne i den sidste 
halvdel af 1800-tallet. Optegnelser-
ne er en beskrivelse af de familier, 
der boede her. Der er lagt meget 
vægt på de sygdomme og ulykker, 
som ramte sognets beboere. Det er 
naturligvis ikke sygejournaler, men 
optegnelserne giver alligevel et ri-
meligt indtryk. Ulykkestilfælde, spe-
cielt til søs og ved kanalen, udgør 
en ikke ringe del af de oplyste døds-
fald, hvilket nok ikke overrasker, da 
søfart var en hovedbeskæftigelse i 
Stige, og en farlig arbejdsplads.

Infektioner i forskellige afskygninger 
såsom meningitis, skarlagensfeber 
og lungeinfektioner er beskrevet 
med dødelig udgang. Der er endvi-
dere nogle selvmord, hvor den mest 
”populære” metode var hængning. 
Der er også beskrevet dødfødsler, 
der havde voldsomme misdan-
nelser som dødsårsag. Alkohol har  

været et væsentligt problem, idet 
det er nævnt i flere personskildringer. 

Set i nutidens lys var de omtalte  
infektioner fatale, og ramte især 
yngre mennesker. (Det skal dog 
nævnes, at på trods af den bedst 
mulige behandling, så er den bak-
terielle form for meningitis fortsat en 
meget alvorlig sygdom, da mellem 
5 og 15 procent af de smittede dør 
af sygdommen eller får mén.) 

I Urban Hansens optegnelser fin-
des der ikke megen information 
om lægernes deltagelse, hvilket 
for modentlig beror på, at der ikke 
var de store muligheder for den 
alminde lige befolkning til at kunne 
op søge læger.

I den anden ende af livsspektret kan 
man notere sig talrige fødsler i man-
ge af de familier, Urban Hansen har 
beskrevet. Op til 15 i en enkelt fami-
lie er det blevet til. Trods de relative 
mange tidlige dødsfald så har det 
givet en stor befolkningstilvækst. 

Selv om det ikke er egentlige syge-
journaler, vi har adgang til, så må 
kilden dog anses som ganske god, 
da Urban Hansen havde en god 
indsigt med byens familier, og hvor-
ledes det stod til. Takket være disse 
optegnelser kan vi i dag få indtryk 
af sygdom og sundhed i 1800-tallet, 
som ellers ikke ville være beskrevet. 

Formidlet af Annelise Bæk Hansen, 
Lumby Sogns Lokalhistoriske Arkiv
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  GUDSTJENESTER  OG AKTIVITETER

AUGUST

Tirsdag 25. august  kl. 18.30 Indvielse af Præsteskoven Lumby Præsteskov 

Lørdag 29. august kl. 9.30 Konfirmation JDW Lumby Kirke

Søndag 30. august kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke 
12. søndag e. trinitatis Kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

SEPTEMBER

Søndag 6. september kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
13. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke

Søndag 13. september kl. 11.00 Høstgudstjeneste KN Lumby Præsteskov
14. søndag e. trinitatis

Tirsdag 15. september kl. 18.30 Andagt   Lumby Kirke 
 kl. 19.00 Valgforsamling MR-valg Lumby Sognegård

Søndag 20. september kl. 9.30 Konfirmation MG Lumby Kirke
15. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Konfirmation MG Lumby Kirke
 kl. 11.00 Konfirmation KN Stige Kirke

Søndag 27. september kl. 9.30 Konfirmation KN Stige Kirke
16. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Konfirmation KN Stige Kirke
 kl. 17.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Onsdag 30. september kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum

OKTOBER

Søndag 4. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke 
17. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Stige Kirke

Tirsdag 6. oktober kl. 17.00 Forældremøde Stige Sognehus

Onsdag 7. oktober kl. 17.00 Forældremøde Lumby Sognegård

Søndag 11. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige  Kirke 
18. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
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OKTOBER

Søndag 18. oktober kl. 17.00 Løvfaldsgudstjeneste AJ Lumby Kirke
19. søndag e. trinitatis

Søndag 25. oktober kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke 
20. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke

Onsdag 28. oktober kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum 

NOVEMBER

Søndag 1. november kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke
Alle helgen kl. 11.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke

Onsdag 4. november kl. 19.00 Foredrag Nationalmuseet Lumby Sognegård

Søndag 8. november kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke 
22. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke

Søndag 15. november kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
23. søndag e. trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige  Kirke

Søndag 22. november kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige  Kirke 
Sidste søndag i kirkeåret kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Onsdag 25. november kl. 14.45 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum

Søndag 29. november kl. 9.30 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
1. søndag i advent  Kransekage og sekt 
 kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke
  Kransekage og sekt 

DECEMBER

Søndag 6. december kl. 19.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
2. søndag i advent  Julen i ord og toner

KN = Karen Nedergaard, MG = Mette Gabelgaard,
AJ = Annette Jørgensen, JDW = Jonas Dean Weisenberg
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PRAKTISK INFO

For dåbs- og familiegudstjenester 
Ring til kirkekontoret.

Bestilling af kirkebil 
For kirkebil ring til Odense Minitaxi tlf. 66 12 27 12 og oplys kontonummer 3971.

I tvivl om der er kirkebil? 
Kontakt kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66.

Næste kirkeblad
Næste nummer af kirkebladet uddeles i uge 47. Materiale kan sendes til kor-
degn Karen van Durme senest mandag den 5. oktober på kvd@km.dk

© Karen van Durme

Menighedsrådsmøder for Lumby og Stige 2020

Torsdag 27. august .......................................kl. 16.00 Stige Sognehus

Torsdag 24. september ...............................kl. 16.00 Lumby Sognegård

Torsdag 29. oktober .....................................kl. 16.00 Stige Sognehus

Torsdag  26. november ................................kl. 16.00 Lumby Sognegård



www.lumbysogn.dk

Hvor henvender jeg mig?

 
For aftale om dåb og vielse kontakter man kirkekontoret.
For aftale om bisættelse eller begravelse kontakter man  

kirkekontoret (hverdag) eller én af sognenes præster (weekend).
Ved spørgsmål om faderskab, navngivning, navneændring  

og attester henvender man sig til kirkekontoret.

Man er altid velkommen til at kontakte præsten for en personlig samtale.

©
Lu

m
b

y 
o

g
 S

tig
e

 S
o

g
n

e
s 

M
e

n
ig

h
e

d
sr

å
d

Præster
Sognepræst Karen Nedergaard, kbf.
H.C. Lumbyes Vej 40 A
5270 Odense N
Tlf. 65 95 50 42
kane@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Mette Gabelgaard
Kontor: H.C. Lumbyes Vej 40 B  
5270 Odense N
Tlf. 23 29 63 49
mga@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Annette Jørgensen
Hvidkildevænget 11
5230 Odense M
Tlf. 29 27 65 91
akt@km.dk

Menighedsråd
Formand IngeLise Hansen
Tlf. 65 95 51 31
arne@post1.tele.dk

Næstformand Anni Jensen
Tlf. 21 30 09 99
annibangj@gmail.com

Redaktion: Karen van Durme  
Billede forside: Karen van Durme  

Kirkekontor
Kordegn Karen van Durme
Stigevej 253, 5270 Odense N
Tlf. 66 18 70 66
kvd@km.dk
lumby.sogn@km.dk

Mandag-onsdag kl. 9.00 – 13.00
Torsdag kl. 12.00 – 16.00
Ellers efter aftale

Organist Dennis Dingfeld
Tlf. 50 42 20 86
dingfeld@web.de

Kirkegårdsleder Camilla Philipsen
Lumby og Stige Kirkegårde
Kvadrillevej 1, 5270 Odense N
Tlf. 65 95 45 20
Tlf. 29 24 78 32
lumby-stige@kirkegaard.mail.dk 
Telefontid kl. 12.00 – 13.00

Værtinde Anita Kaspersen
Tlf. 66 18 75 01
sognehusene@gmail.com

Lumby Sognegård
H.C. Lumbyes Vej 40 B, 5270 Odense N

Stige Sognehus
Stigevej 253, 5270 Odense N


